

25. April. 2019

FM2019/174

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut til EM2019 at fremlægge en indsats- plan til oprensning af spøgelsesgarn på Vestkysten.

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)

Vi skal hermed fra Siumut takke medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit for hans forslag om, at fremlægge en indsatsplan til oprensning af spøgelsesgarn på Vestkysten.

Og

Samtidig skal vi også fra Siumut fremkomme med følgende bemærkninger til de af Naalakkersuisut i deres svarskrivelse nævnte andre fiskeredskaber, som også bør medtages.

Desværre sker det, at fiskerne mister deres redskaber af mange forskellige årsager, hvilket til dels sker i havet, på isen, i storisen, ved kæmpe isfjelde, fra de fjorde der har kælvende gletschere, fra orkanstorme, havstrømme, kamp om fiskepladser m.m., som kan være nogle af de mange årsager, desværre sker det så også, at nogle fiskere bliver ramt af sygdom og ikke kan tage ud til deres fiskeredskaber og sørge for dem, og så er der enkeltstående tilfælde, hvor nogen har mistet gnisten og derfor svigter deres erhverv.

Hvor mister man så sine redskaber? I fjordene hvor der fiskes med langliner, der er tale om forskellige typer trawlgarn, bundgarn m.fl., ligesom man i det kystnære fiskeri mister trawl på havbunden når det får bundbid, ligesåvel som krabbefiskerne bliver ramt og mister deres krabberuser, hvilket også sker i det udenskærsfiskeri m.m.

Hvordan kommer man over disse problemer, og hvordan kan man eventuelt mindske det mest muligt, det kan man passende finde ud sammen med de mange interessenter, som er kommunerne, fiskerne, forbundende, lokalafdelingerne, fiskeriselskaberne, forsikringsselskaberne m.fl.

I dag er der fiskere, der forsikrer sig imod tab af fiskeredskaber, men det ser ud som, at der også bør forsikres i relation til, at kunne bjærge disse mistede fiskeredskaber, i hvert fald er det nærliggende at benytte anledningen til, at få det drøftet, ligesom det bør være et krav, at man skal have meldepligt når man mister sine redskaber.

Med disse bemærkninger støtter vi fra Siumut Naalakkersuisuts ændringsforslag og henviser til de bemærkninger vi har fremlagt, ligesom vi er åbne overfor, at forslaget kan videresendes til det respektive udvalg.

Henrik Fleischer, Siumut